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             0971/2557 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การดำเนินการบริหารจัดการภารกิจคงค้างของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

al
เรื่องเสร็จที่ ๕๑/๒๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การตําเน็นการบริหารจัดการภารกิจคงค้างของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด fi na ๐๕๐๒.๓/๓๕๒๕๐ ลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน
๒๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีภา สรุปความได้ว่า  ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา
ได้พิจารณาข้อหารือของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) ในประเด็นข้อกฎหมายกรณีเมื่อครบ
กําหนดที่กฎหมายให้
             ชําระบัญชีให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๒ แต่ไม่อาจซําระบัญชี
ได้เสร็จสิ้นว่า คณะกรรมการชําระบัญชียังมีอํานาจหน้าที่ดําเนินการซําระบัญชีได้ต่อไปอีกหรือไม่
และหากไม่มีอํานาจ van. ต้องปฏิบัติอย่างไร ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีความเห็นว่า
ปัจจุบันอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการขําระบัญชีในการชําระบัญชซี van. ตามที่กําหนดไว้ใน
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญขีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย WA. ๒๕๕๕ ได้สิ้นสุดลง
แต่การดําเนินการเกี่ยวกับภารกิจของ vam. ที่ค้างอยู่ในกรณีที่มีการชําระบัญชียังไม่แล้
             วเสร็จ
การดําเนินการเกี่ยวกับภารกิจของ บสห. ที่ค้างอยู่ จึงต้องพิจารณาโดยเทียบเคียงกับมาตรา ๑๕
แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการชําระบัญขีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย wa. ๒๕๕๕
โดยคณะกรรมการชําระบัญชีต้องตําเนินการเสนอรายงานการชําระบัญชีต่อรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง และให้โอนทรัพย์สินที่คงเหลือและหนี้สิน รวมทั้งมอบสมุด บัญชี และเอกสาร
ทั้งหมดของ van. ให้แก่กระทรวงการศลังซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐที่กํากับดูแล van.
เป็นผู้ดําเนินการต่อไป

กรมบัญชีกลางในฐานะผู้รับมอบอํานาจในการบริหารจัดการภารกิจคงค้าง
ของ บสท
             . ให้แล้วเสร็จ ได้บริหารจัดการเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และทรัพย์สินที่ได้รับโอนจาก
van. โดยมีข้อเท็จจริงประกอบการพิจารณาดังนี้

a. คณะกรรมการชําระบัญชีได้มีการส่งมอบสินทรัพย์ หนี้สิน และทรัพย์สิน
ที่คงเหลือของ van. ให้แก่กระทรวงการคลังเป็นผู้ดําเนินการตามความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกาข้างต้น โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้รับมอบสินทรัพย์ หนี้สิน และทรัพย์สิน
ที่คงเหลือและได้มอบหมายและมอบอํานาจให้ปลัดกระทรวงการคลังสั่งและปฏิบัติราชการแทน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และปลัดกระทรวงการคลังได้มอ
             บหมายและมอบอํานาจที่ได้รับจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้แก่อธิบดีกรมบัญชีกลางตําเนินการเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และ
ทรัพย์สินที่ได้รับโอนจาก van. ตามคําสั่งกระทรวงการคลัง ที่ ๕๕๑/๒๕๕๒ และ ๕๕๒/๒๕๕๒
ลงวันที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๕๒๐ กรมบัญชีกลางจึงบริหารจัดการเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน
และทรัพย์สิน ตลอดจนคดีความต่าง ๆ ที่กระทรวงการคลังรับโอนจาก บสท. ในส่วนที่ยังคงค้าง
ให้แล้วเสร็จโดยอาศัยอํานาจตามคําสั่งกระทรวงการคลังข้างต้น โดยในการดําเนินการดังกล่าว
กรมบัญชีกลางได้นําบทบัญญัติตามที่พระราชกฤษฎีกาว
             ่าด้วยการซําระบัญชีบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
พ.ศ. ๒๕๕๕ และหลักเกณฑ์ ข้อบังคับที่ บสท. กําหนดมาเทียบเคียงใช้เป็นแนวทางให้การปฏิบัติงาน
ต่อไปเท่าที่ทําได้ เช่น การส่งงบการเงินให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบทุกหกเดือน

ะ.     เซ,     บ   a    al                                            4    PA
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุต ที่ นร ๐๕๐๓/๑๓๕ ลงวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๕ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาจิการคณะรัฐมนตรี๒

และเสนอรวยงานการตรวจสอบดังกล่าวต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หําหลั
             กเกณฑ์
การแบ่งปันผลกําไรและการรับผิดชอบในผลขาดทุนกับสถาบันการเงินมาใช้ในการดําเนินการ เป็นต้น

๒. ในการดําเนินการเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และทรัพย์สินที่คงค้างของ บสท.
ต้องมีการโอนทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์และบุรีมสิทธิ์ของ van. ให้แก่บุคคลอื่น ซึ่งเดิม
พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ และพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญชี
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ กําหนดให้ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม หรือภาษีอากร
และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ กรมบัญชีกลางจึงหารือกรมที่ดินว่า การโอนทรัพย์สินซึ่งเป
             ็นกรรมสิทธิ์และ
บุริมสิทธิ์ของ van. ให้แก่บุคคลอื่น โดยขอตําเนินการจดทะเบียนสิทธิแสะนิติกรรมในนาม บสท.
และขอยกเว้นค่าธรรมเนียม ภาษีอากร และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เหมือนเชซ่นเติมที่ บสท. เคยได้รับ
การยกเว้นตามพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ไต้หรือไม่ ซึ่งกรมที่ดิน
แจ้งว่า อธิบดีกรมบัญชีกลางในฐานะผู้รับมอบอํานาจจากกระทรวงการคลังสามารถยื่นคําขอ
จดทะเบียนโอนทรัพย์สินของ บสท. ให้แก่กระทรวงการคลังได้ในประเภทโอนตามกฎหมาย โดยใส่ชื่อ

*กระทรวงการศลัง (เพื่อการบริหารจัดการสินทรัพย์ หนี้สิน และทร
             ัพย์สินที่คงเหลือของ บสท.)”

เพื่อให้รู้ว่าทรัพย์สินดังกล่าวเป็นทรัพย์สินของ van. ที่โอนมาและต้องมีการบริหารจัดการสินทรัพย์
หนี้สินให้เสร็จสิ้นก่อน สําหรับการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ให้หารือไปยังกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นหน่วยงานที่รักษาการตามกฎหมายดังกล่าว ส่วนภาษีอากร
ในการโอนอสังหาริมทรัพย์เห็นควรหารือไปยังกรมสรรพากรซึ่งเป็นหน่วยงานที่กํากับดูแล

a, ต่อมากรมบัญชีกลางได้แจ้งผลการพิจารณาของกระทรวงการคลังให้กรมที่ดิน
ทราบว่า การเรียกเก็บค่าธรรมเบียมไนการจตทะเบียนสิทธิและ
             นิติกรรมเป็นเงินที่รัฐเรียกเก็บจาก
การให้บริการแก่ประชาชน เงินที่ได้รับถือเป็นเงินที่ส่วนราชการได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ต้องนําส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน ซึ่ง บสท. ถือเป็นหน่วยงานของรัฐ กฎหมายจึงกําหนดให้ยกเว้นไม่ต้องเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมดังกล่าว สําหรับกรณีนี้ แม้กฎหมายจะสิ้นสุดลงแล้ว แต่ด้วยข้อเท็จจริงยังคงต้องมี
การดําเนินภารกิจของ van. ให้แล้วเสร็จ และ  ะผู้ที่รับภารกิจดังกล่าวมาดําเนินการต่อ
คือกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐเช่นเดียวกัน ดังนั้น เพื่อประโยชน์ของทางราชการ
จึงยกเว้นค่าธรร
             มเนียมในการจดทะเบียนสิทธิ์และนิติกรรมดังกล่าว และขอให้กรมสรรพากรยกเว้น
ภาษีอากรในการโอนอสังหาริมทรัพย์ของ บสท. ให้แก่กระทรวงการคลัง และกรณีกระทรวงการคลัง
โอนให้แก่บุคคลอื่น เพื่อให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญชี
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ปรากฏว่า กรมสรรพากรและกรมที่ดินมีประเด็นปัญหา
ข้อกฎหมายเกี่ยวกับอํานาจในการดําเนินการของกระทรวงการคลังในการบริหารจัดการสินทรัพย์
หนี้สิน และทรัพย์สินที่คงเหลือที่กระทรวงการคลังรับโอนจาก van, และทรัพย์สินที่เป็นที่ดิน
ที่คงเห
             ลือที่กระทรวงการคลังรับโอนจาก บสท. ถือเป็นที่ราชพัสดุตามพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ
WA. ๒๕๓๕ หรือไม่ อย่างไร

เพื่อให้กรมบัญชีกลางสามารถดําเนินการตามภารกิจดังกล่าวได้อย่างถูกต้อง
กรมบัญชีกลางจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยว่า กระทรวงการคลัง โตยกรมบัญชีกลาง
ในฐานะผู้รับมอบอํานาจในการบริหารจัดการภารกิจคงค้างของ บสท. ให้แล้วเสร็จ สามารถดําเนินการ
ภารกิจต่าง ๆ โดยนํากฎหมาย ข้อบังคับ และหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ของ van. มาเทียบเคียงใช้เป็น
แนวทางในการปฏิบัติงาน เพื่อยังคงให้ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม ภาษีอากร
              และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ
เช่นเดียวกับ บสท. ตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการชําระบัญชีบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้หรือไม่ อย่างไรon

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลาง
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง และกรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย
(กรมที่ดิน) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย
WA. ๒๕๕๕ เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะเพื่อแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ต้อยคุณภาพในระบบ
สถาบันการเงินในช่วงเวลาที่ประเทศไทยประ ะสบปั
             ญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจอย่างร้ายแรง
โดยการจัดตั้ง บสห. เพื่อทําหน้าที่แก้ไขปัญหาการค้างชําระหนี้ของลูกหนี้ของสถาบันการเงินของรัฐ
และเอกซนให้เป็นไปอย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ กฎหมายกําหนดให้ van. มีอํานาจหน้าที่ดําเนินการ
ไนระยะเวลาที่กําหนด โดยมาตรา ae” แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ บัญญัติให้
บสท. ต้องยุบเลิกเมื่อสิ้นปีที่สิบนับแต่วันที่กฎหมายใช้บังคับ (พระราชกําหนดฯ ใช้บังคับในวันที่
๓ มิถุนายน ๒๕๕๕ และการยุบเลิก บสท. มีผลในวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๕) และซําระบัญชีให้แล้ว
เสร็จในเวลาไม่ช้ากว่าปีท
             ี่สิบสองบับแต่วันที่กฎหมายใช้บังคับ (ภายในวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๒)
และให้พระราชกําหนดนี้เป็นอันยกเลิกเมื่อครบสิบสองปีนับแต่วันที่กฎหมายใช้นังคับ ซึ่งในปัจจุบัน
ได้ครบกําหนดระยะเวลาสิบสองปีนับแต่วันที่พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ มีผล
ใช้บังคับแล้ว พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ จึงเป็นอันยกเลิกไปโดยผลของบทบัญญัติ
มาตรา ๕๕ แห่งพระราชภําหนดฯ ดังกล่าว แลสะอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการชําระบัญชี
ในการชําระบัญขซี บสท. ตามที่กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการชําระบัญชีบรรษัท
บริหารสินทรัพย
             ์ไทยฯ อันเป็นกฎหมายอนุบัญญัติ ย่อมต้องสิ้นสุดลงไปด้วย ดังนั้น กรมบัญชีกลาง
ในฐานะผู้รับมอบอํานาจในการบริหารจัดการภารกิจคงค้างของ van. เพื่อดําเน็นการเกี่ยวกับ
การบริหารจัดการสินทรัพย์ หนี้สิน และทรัพย์สิน ตลอดจนคดีความต่าง ๆ ที่กระทรวงการคลังรับโอน
มาจาก บสท. จึงไม่ฮาจอ้างบทบัญญัติมาตรา ๓๓” แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการซําระบัญชี
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ เพื่อยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือภาษีอากรในการโอนทรัพย์สิน
หรือที่เกี่ยวกับการดําเนินการตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ของ van. ได้อีกต่อไป

(นายตี
             สทัต โหตระกิตย์)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา                                                                                \
ซุสาคม ๒๕๕๕

* มาตรา ๕๕ เมื่อครบเจ็ดปีนับแต่วันที่พระราชกําหนตนี้ใช้บังคับ ให้ บสท. เตรียมการเพื่อเลิก
ดําเนินกิจการโดยให้ยุบเลิก van, เมื่อสิ้นปีที่สิบ และชําระบัญชีให้แล้วเสร็จในเวลาไม่ช้ากว่าปีที่สิบสองนับแต่วันที่
พระราชกําหนตนี้ใช้บังคับ และให้พระราชกําหนดนี้เป็นอันยกเลิกเมื่อครบสิบสองปีนับแต่วันที่พระราชกําหนดน
             ี้
ใช้บังคับ แต่ทั้งนี้ ไม่เป็นการสบล้างความผิดตามพระราชกําหนตนี้ที่ได้กระทําก่อนวันที่พระราชกําหนดนี้ถูกยกเลิก

ให้นําบทบัญญัติมาตรา «๓ และมาตรา ๓๕ มาใช้บังคับแก่การชําระบัญชีตามวรรคหนึ่ง

โดยอนุโลม

“ มาตรา ๑๕ ในระหว่างการชําระบัญชี ถ้าต้องมีการโอนทรัพย์สินได ๆ หรือต้องดําเนินการ
ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ และกรณีนั้นได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือภาษีอากรตานพระราชกําหนดบรรษัท
บริหารสินทรัพย์ไทย we. ๒๕๕๕ หรือกฎหมายอื้น ให้ยังคงได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือภาษีอากร
ตามกภฎหมายตังกล่าวต่อไป
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